86 Quosdam igitur pervertit per questiones ineptas: nam cum insana libido mentem incesserit Deum et naturam Dei scrutari, impingunt, et naufragium patiuntur: aurigula quidem male experti, qui nondum didicerunt lora vitæ practicæ regere, audent se committere alis speculationis; unde pessum cadunt præcipites vertigine acti mysteriorum. Nam id quod primum erat ordini cum non sunt assecuti, aberrant etiam a secundo. Ut qui in primum elementum litterarum incidunt, primo aspiciunt figuram, inde nomen addiscunt, deinde numerum, ac denique tonum et rectam pronuntiationem. Si igitur opus est tanto impendio moræ et artis ad cognoscendum primum tantum elementum, quanto plus temporis et laboris præmittendum est ad contemplandum ineffabilem majestatem creatoris mundi? Verumenimvero nemo gloriose præsumat divinam naturam comprehendere per exoticas scientias gentilium: decipit enim seipsum hic quicumque ita cogitat illusor a diabolo, dicit enim Psalmista: Ex ore infantium et lactentium

perfectisti laudem. Et ipse Dominus in Evangelio voce propria dixit: Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum caelorum, et alio loco dixit: Nisi efficiamini sicut parvuli isti. Eruditus es propter mundum? sis stultus propter Christum: evelle vetera, ut plantes nova: destrue fundamenta caduca, et ponas adamantinam basim Christi, et ædificeris sicut Apostolus super petram firmam.

87 Non oportet igitur nos contentiosos esse in inanibus verborum disceptationibus; ne nimium vacemus eis. Nam potest diabolus non parum detrimenti inferre per intempestivam loquacitatem: multos laqueos habet, anceps peritus est, parvos laqueos ponit minoribus avibus, majores et robustiores destinat majoribus. Gravis et perniciosus laqueus est, fidem ponere in nativitatibus. Fugiendæ omnes ratiocinationes, quæ eo tendunt: Atqui nolenti fidem, inquis, extorquebunt per opera et prognostica. Sed tota ratio conjecturalis judiciumque incertum est: non enim quæ ab illis prædicuntur, necessario succedunt. Nam sicut in idiotis et nautis est qualis qualis ratio prædicendi ventos et pluvias ex acquisita experientia et proprietate nubium; ita in istis est putidiuscula quædam notitia prædicendi a daemonibus profecta: nonnulla enim et ipsi conjectura consequuntur, sicut et ventri loqui pythones. Atque hoc in primis sufficiens est ad detegendum vanam opinionem eorum: nam si conjecturæ et mendacia eorum a daemonibus profecta sunt, vana est omnis nativitatum calculandi professio.

88 Et si adhuc perseveraverit diabolus patrocinari scientiæ divinandi: poterimus et hinc eum falsi convincere, ex eo quod alias bellum infert animæ per alias opinionis contrarias huic. Nam quod inconstans, et instabile est; et quod instabile est, proximum est interitui. Non enim contentus est diabolus prima illa malitia, sed etiam suggerit animæ casum et fortunam, quæ sunt contraria fato; et mentem nostram statuit nihil aliud esse, quam germen quoddam naturæ, et dissoluto corpore una interire animum. Hæc suggerit nobis, ut animam sopitam detineat philtro socordiae. Sed non debemus assentiri ejusmodi suggestionibus tamquam veris: ipsæ enim malitiam suam aliquando prodent, modo hoc modo illo modo observant, et nictu oculi evanescent. Novi etenim servum quemdam Dei, qui vitam transigebat in virtute: cum sedebat in cellula, observabat insultus cogitationum, et in numerato tenebat quamnam prima esset et quæ secunda, et quantum queque duraret; quo ordine succederent inter se, præcederentne an subsequerentur collatæ cum die præcedente: sic accurate cognoscebat gratiam Dei, et proprias vires suas ac perseverantiam, ac præterea demolitionem adversarii.

89 Oportet nos eandem regulam observare, nam qui mercaturis incumbunt, expendunt quotidie commodas occasiones negotiandi, lucrum semper et plus libenter arripiunt, jacturas fugiunt. Multo magis istis oportet eos vigilare qui mercaturam profitentur verorum thesaurorum et plura bona appetere, et graviter ferre metu judicii, si adversarius vel paucillum surripuerit; non tamen despondere animum, et desperanter omnia projicere propter dilectum, quod ab invito profectum est, sunt tibi nonaginta et novem oves, vade quæsitum unicam quæ amissa est: ne consterneris propter unam et fugias Dominum. Alioqui sanguisuga ille tartareus diabolus in captivitatem ducet universum actionum tuarum gregem, et te perdet. Ne igitur locum deseras propter unum. Dominus benignus est. Nam per Psalmistam dictum est: Cum ceciderit non collidetur, quoniam Dominus supponit manum suam.

AUCTORE S. ATHANASIO. LUC. 18. 16. MATH. 18. 3.

Fugiendæ vanæ disputationes.

Genethliaca tota conjecturalis et vana.

Casus et fortuna a diabolo suggeruntur.

Ingressus cogitationum examinandus.

Psal. 36. 24.

CAPUT

AUCTORE
S. ATHANASIO.

CAPUT XII.

Profectus spiritualis, ornatus sponsarum Christi.

Omnia hujus mundi nullius momenti sunt respectu æterni.

Quæcumque fecerimus aut lucrati fuerimus in hoc mundo, reputemus parva, si conferantur cum bonis futuræ vitæ. Ita enim sumus in terra, ac si iterum includeremur utero materno. Quemadmodum in claustris matris non est nobis eadem vita, atque hic; neque enim tunc alimur tam solido nutrimento in illis partibus ac nunc, neque possumus actiones ita edere atque hic; nam sumus extra lucem Solis et omnem splendorem cæli. Unde sicut dum sumus in cellulis illis, destituimur multis quibus hic abundamus; ita et in mundo isto copia, qua affluimus, debet esse propter regnum cælorum. Jam fecimus periculum alimentorum quæ hic sunt, appetamus cælestia. Jam usi sumus sole isto mundano: desideremus Solem justitiæ, superiorem Hierusalem reputemus in civitatem nobis et matrem, et Deum vocemus patrem. Temperanter hic vivamus, ut vitam æternam consequamur.

Psal. 83. 8.

Tres vitas vivimus.

Virgines, sponsæ Christi, debent virtutibus ornari.

1. Cor. 14. 14.
not. 99.

Pacta nuptialia sponsarum Christi.

91 Quemadmodum pueri in matrice matris adlescent, et cum paupere alimento ab angusto vitæ carcere ad amplius theatrum transferuntur; sic et justi a curriculo in hoc mundo transeunt ad vitam cælestem, juxta id quod scriptum est: Ibunt de virtute ad virtutem. Peccatores vero sunt sicut embryones, qui in utero matris moriuntur: transeunt a tenebris ad tenebras: nam dum sunt in mundo, revera mortui sunt, et saburra peccatorum obruti, defunctique vita, post mortem transferuntur ad loca tartarea et tenebrosa in inferno. Ter quidem nascimur in vita: primo e sinu materno, cum a terra in terram transferimur; deinde vero cum a terra ducimur ad cælum, quarum altera est concessa nobis ex gratuita benignitate Dei, quæ fit per divinum lavacrum Baptismi, quam et vere regenerationem vocamus. Tertia denique vita provenit nobis a pœnitentia et bonis operibus. In hoc tertio vitæ genere nos nunc agimus.